
   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

 
SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO 

DEL AYUNTAMIENTO DE AIBAR/OIBAR 

DÍA 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

      ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Sres. Asistentes: 
 
ALCALDE-PRESIDENTE: 
Don Aritz Burguete Blasco 
 
CONCEJALES: 
Don Ricardo Cumba Alzorriz 
Don Alberto Goñi Díez 
Dña. Beatriz Olagüe Turrillas 
Don Javier Manjón Goñi 
Doña Izaskun Martínez Zabaleta 
Don Carlos Arbeloa Ibero 
 
SECRETARIA: 
Doña Elena Gurbindo Tellechea 

 
 
En la Sala de Sesiones del Ayuntamiento 
de Aibar/ Oibar, siendo las nueve horas y 
treinta minutos del día DIECINUEVE de 
SEPTIEMBRE de DOS MIL 
VEINTIDÓS, presidida por el señor 
Alcalde, don Aritz Burguete Blasco y con 
la asistencia de los señores concejales que 
al margen se relacionan se reúne en sesión 
ORDINARIA y primera convocatoria, 
previamente efectuada en forma 
reglamentaria, el Pleno del Ayuntamiento 
asistido por la Secretaria que suscribe y da 
fe del acto. 

Abierta la sesión y declarada pública por la 
Presidencia, previa comprobación por 
Secretaría del quórum de asistencia preciso 
para ser iniciada dicha sesión de acuerdo 
con el artículo 79 de la Ley Foral 6/1990, 
de 2 de julio, de Administración Local de 
Navarra y demás de general aplicación, se 
procede a conocer de los asuntos que 
componen el orden del día. 

 
 
1.- LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN 
DE 27 DE ABRIL. 
 

El alcalde somete a votación el borrador de Acta de la sesión de 27 de abril de 
2022 resultando aprobada por unanimidad. 
 
2.- APROBACIÓN DE LA CONVOCATORIA Y BASES DE LAS PRUEBAS 
PARA LA CONSTITUCIÓN DE UNA RELACIÓN DE ASPIRANTES PARA 
LA CONTRATACIÓN TEMPORAL COMO ENCARGADO DE SERVICIOS 
MÚLTIPLES. 
 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

Por el alcalde se explica que la necesidad de realizar la convocatoria surge ante 
la necesidad de cubrir el puesto de encargado de servicios múltiples existente en 
plantilla nivel C, que deja Miguel Ángel Aldunate por jubilación solicitada a fecha 29 
de diciembre. 

 
Se trae al Pleno la propuesta de creación de una lista contratación temporal como 

nivel D para que se dé opción a que puedan presentarse a un número mayor de 
candidatos y se especialicen. La idea es que posteriormente se promocione a la persona 
seleccionada a nivel C. 

 
Se debate entre los corporativos la conveniencia o no de sacar listado temporal o 

sacar la provisión definitiva de la plaza de nivel C. Habría menos candidatos, pero 
podría ser que personas que actualmente tienen otros trabajos se interesaran por un 
puesto estable de funcionario para el Ayuntamiento por lo que tal vez se conseguiría a 
alguien más preparado. Se decide también que en las pruebas haya una parte teórica tipo 
test, una prueba práctica y preguntas específicas sobre Aibar/Oibar. 

 
Por ello, tras decidir que es mejor sacar a cobertura definitiva el puesto nivel C, 

por unanimidad de los corporativos SE ACUERDA: 
 

1. Modificar la convocatoria y bases de las pruebas temporales rehaciéndolas para 
proceder a la cobertura definitiva del puesto como nivel C. La modificación se 
someterá a aprobación en la siguiente sesión de Pleno. 

 
3.- APROBACIÓN DE LOS PLIEGOS DEL CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVICIOS PARA EL ASESORAMIENTO URBANÍSTICO Y DE 
EXPEDIENTES DE ACTIVIDAD CLASIFICADA. 
 

Informa el alcalde que el arquitecto asesor municipal durante los últimos 30 
años, D. Juan José Etxeberria Dancausa, ha comunicado su intención de jubilarse.  

 
Ante esta situación, se plantea la necesidad de contar con un nuevo arquitecto 

asesor al servicio del Ayuntamiento. Debido al precio del contrato, legalmente no puede 
hacerse un contrato menor por lo que se plantea la contratación del técnico mediante el 
procedimiento simplificado, con invitación a cinco arquitectos. Teniendo en cuenta el 
casco histórico de Aibar/Oibar, se ha planteado puntuar, además del precio/hora, la 
experiencia que posean en actuaciones en pueblos medievales. 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 80 de la Ley Foral 2/2018, de 13 

de abril, de Contratos Públicos, se somete al Pleno el expediente, que por unanimidad 
de los corporativos ACUERDA:  

 
1.- Incoar el expediente para la contratación mediante el procedimiento 

simplificado el contrato de servicios de “asesoramiento urbanístico y de expedientes de 
actividad clasificada” del municipio. 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

2.-Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas que han de regir el 
procedimiento simplificado. 

3.- Continuar los trámites hasta la adjudicación del mismo, publicando el 
presente acuerdo en la Plataforma de licitación electrónica de Navarra. 
 
4.- AUTORIZACIÓN PARA LAS ACTUACIONES DE REPOBLACIÓN EN EL 
PACO DE SANTACILIA POR PARTE DE CRUZ ROJA NAVARRA 
CONSISTENTE EN LA RESTAURACION DE LA VEGETACIÓN PARA 
CREAR SUMIDEROS DE CARBONO. 

 
El Alcalde explica que ha recibido la llamada del Delegado Especial de Cruz 

Roja en Navarra para suscribir un acuerdo de colaboración con objeto de realizar una 
plantación forestal en el paraje del Pinar del Paco, terreno comunal del Ayuntamiento, 
que sufrió un incendio en 2017. Desde Cruz Roja buscan compensar las emisiones de 
CO2 a través de proyectos de reforestación. 
 
 Por ello, trae al Pleno el convenio para la “autorización de actuaciones de 
repoblación forestal en el municipio de Aibar, paraje del Paco de Santacilia, por parte de 
Cruz Roja Española como parte del proyecto “absorción de CO2 de Cruz Roja” 
consistente en la restauración de la vegetación para crear sumideros de carbono, 
aplicado en este caso a montes ubicados en la Comunidad Foral de Navarra”. 
 

Tras la lectura del mismo, resultan aprobados por unanimidad los siguientes 
ACUERDOS:  
 

1.- Autorizar a Cruz Roja Española a la realización de repoblación forestal en el 
Paco de Santacilia como parte del Proyecto “Absorción de CO2 de Cruz Roja” 
en el marco del convenio de colaboración existente entre el Gobierno de la 
Comunidad Foral de Navarra y Cruz Roja Española, garantizando la 
disponibilidad de los terrenos públicos para la realización de la misma. 

2.- Compromiso de colaborar con Cruz Roja Española en el mantenimiento de la 
repoblación por un periodo mínimo de 5 años desde la fecha de entrega de la 
repoblación forestal. 

3.-Cesión a favor de Cruz Roja Española, durante un periodo de 50 años desde la 
fecha de la repoblación, de la titularidad de los derechos sobre las absorciones de 
carbono generadas en la superficie de actuación en el caso que estos se generen. 
La decisión de los derechos de emisión no implica ningún derecho de propiedad, 
uso o aprovechamiento de la zona restaurada por parte de Cruz Roja Española. 
Solo implica la cesión de las toneladas de CO2 que los árboles absorberán 
durante los próximos 50 años, que Cruz Roja Española registrará para la 
compensación de las emisiones y que no podrán volver a registrarse con otro fin. 

4.- Compromiso de no llevar a cabo la corta, desarraigo o venta de los árboles 
plantados, fuera de los propuestos en el Plan de gestión y/o de los itinerarios de 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

gestión silvícola propios de cada especie, salvo que se ejecuten por razones de 
urgencia o de fuerza mayor tales como incendios, plagas, enfermedades o 
fenómenos meteorológicos extraordinarios. 

5.- Permiso para que una entidad acreditada designada por Cruz Roja pueda 
acceder al terreno con el objetivo de realizar las verificaciones e informes 
periódicos necesarios para cumplir con los requisitos establecidos por el 
MITERD para el registro (según marca el RD 163/2014). 

6.- Permitir a Cruz Roja Española la colocación de aquellos carteles que hagan 
referencia a Cruz Roja Española, logotipos autorizados, así como la información 
sobre el proyecto realizado. 

7.- Permitir a Cruz Roja Española la celebración, durante el desarrollo de los 
trabajos de restauración o con posterioridad, dentro del periodo de vigencia del 
convenio, de jornadas de sensibilización ambiental o voluntariado. 

8.- Notificar este Acuerdo a la Sección de Gestión Forestal del Gobierno de 
Navarra y a Cruz Roja Española. 

 

5.- APROBACIÓN DE LAS ACTUACIONES INCLUIDAS EN EL PROYECTO 
DE ACTUACIONES FORESTALES, CAMPAÑA 2022-2023. 
 

El alcalde explica que ha encargado a Mendikoa proyectos técnicos, el Proyecto de 
Actuaciones Forestales en el T.M. de Aibar, campaña 2022-2023. En la misma se 
contempla en mantenimiento de repoblaciones sobre el Gurugú y repoblación de 
choperas en Valladana. El presupuesto global de licitación asciende a cuarenta y cinco 
mil cuatrocientos catorce con setenta y tres euros. 

Teniendo en cuenta que son actuaciones subvencionables, se calcula que la subvención 
a cargo del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente del Gobierno de 
Navarra podría rondar alrededor del 50% de esa cantidad. 

Visto lo anterior, por el alcalde se somete a votación del Pleno la propuesta que, por 
unanimidad de los corporativos, ACUERDA: 

1.- Incoar el expediente para la contratación mediante el procedimiento 
simplificado el contrato de actuaciones incluidas en el Proyecto de Actuaciones 
Forestales en el T.M de Aibar, campaña 2022-2023, agosto 22, redactado por 
Mendikoa, Proyectos Técnicos. 

2.-Aprobar los Pliegos de que han de regir el procedimiento simplificado. 

3.- Continuar los trámites hasta la adjudicación del mismo publicando la 
presente resolución en la Plataforma de licitación electrónica de Navarra. 

 
6.- APROBACIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN PARA EL CLIMA Y LA 
ENERGÍA SOSTENIBLE, PACES. 
 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

Comienza el alcalde recordando que el Ayuntamiento se adhirió a la iniciativa del Pacto 
de Alcaldías por acuerdo de Pleno municipal. Mediante esta iniciativa, financiada al 
100% por el proyecto LIFE-IP NAdapta-CC del Gobierno de Navarra, los gobiernos 
locales se comprometen en reducir las emisiones de gases de efecto invernadero en el 
territorio en un 40% como mínimo de aquí a 2030, en particular a través de la mejora de 
la eficiencia energética y un mayor uso de fuentes de energías renovables. Del mismo 
modo a aumentar su resiliencia mediante la adaptación a las repercusiones del cambio 
climático. 

Por la concejala Beatriz Olagüe, asistente a las reuniones del Grupo de Acción Local del 
Pacto por el Clima, tras los trabajos realizados por Nasuvinsa-Lursarea, se destacan los 
altos consumos energéticos en el Colegio. Plantean la conveniencia de hacer un plan de 
uso de las instalaciones y del cambio de ventanas para mejorar la eficiencia. Continúa la 
Sra. Olagüe destacando la posibilidad de salirse del Plan en cualquier momento. A 
priori es conveniente figurar como signatarios por la mejora en la eficiencia energetica y 
por la posibilidad de obtención de subvenciones.  

Es una oportunidad para el Ayuntamiento disponer del plan financiado 100% por el 
Proyecto LIFE-IP NAdapta-CC del Gobierno de Navarra. Tras la aprobación del 
PACES, el Ayuntamiento dispone de la hoja de ruta para desplegar su acción climática 
municipal en los próximos años. 

 

Por todo lo anterior, se somete a votación del Pleno que, por unanimidad de sus 
corporativos ACUERDA: 

1.- Aprobar el Plan para el Clima y la Energía Sostenible (PACES) de 
Aibar/Oibar contenido en la documentación citada como hoja de ruta para la 
acción climática municipal a implantar en los próximos años.  

 

7.- BALANCE DE FIESTAS PATRONALES Y ACTOS CULTURALES DEL 
VERANO. 

 
El alcalde cede la palabra a los concejales de la Comisión de Fiestas que destacan el 
nivel de las orquestas que han actuado. Gustó la actuación del grupo “los Andus” y la 
actuación de los gigantes de Aibar. 

También destacan la gran asistencia a los partidos de pelota y la recepción a las 
autoridades.  

El concejal Alberto Goñi considera óptimo hacer las invitaciones a las autoridades el 
día del txupinazo, el 15 de agosto y no cambiarlo de día. Lo sugiere para futuros años. 

Para Ricardo Cumba, también concejal, si no van a haber vaquillas, se debería 
completar el programa con otra actividad. El modo de tener a las vaquillas encerradas 
en un recinto los últimos años no resultaba atractivo. Se recuerda el grave accidente 
que hubo cuando las vaquillas iban sueltas por las calles y consideran que no se debe 
volver a eso por el peligro que representa. 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

 
8.- ADJUDICACIÓN VECINAL DIRECTA DE CORRALIZAS DE OVINO. 
 
Explica el alcalde el procedimiento de adjudicación de las corralizas de ganado ovino en 
Aibar. De este modo, considerando los artículos 186 y siguientes del Decreto Foral 
280/1990, de 18 de octubre por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las 
Entidades Locales de Navarra, así como la Ordenanza Municipal reguladora del 
Aprovechamiento de los Pastos de Aibar se somete al Pleno que por unanimidad de los 
corporativos ACUERDA:  
 

1.- Incoar expediente para la adjudicación mediante adjudicación vecinal directa 
de las corralizas de ganado ovino existentes en Aibar conforme a la Ordenanza 
Municipal reguladora del Aprovechamiento de los Pastos de Aibar y al Decreto 
Foral 280/1990, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes 
de las Entidades Locales de Navarra.  
 
2.- Ordenar la publicación de anuncio indicativo en el Boletín Oficial de Navarra 
y en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento de Aibar, abriendo un plazo de 15 
días hábiles para que todas aquellas personas interesadas que cumplan los 
requisitos establecidos en el artículo 2 de la Ordenanza Municipal reguladora del 
Aprovechamiento de los Pastos de Aibar, presenten la correspondiente solicitud 
justificando documentalmente el cumplimiento de dichos requisitos así como la 
relación de Corraliza o Corralizas que solicitan. 

 
9.-INFORMACIÓN DE ALCALDÍA, RESOLUCIONES, ESCRITOS Y 
MOCIONES. 
 
Información de Alcaldía:  
 

 Plan de recuperación, transformación y resiliencia: se ha presentado solicitud 
para que concedan al Ayuntamiento una subvención para la ampliación del 
CRAD: para ello se ha presentado Memoria del Proyecto básico y de 
ejecución. Desde la Agencia Navarra de la Autonomía y Desarrollo de las 
Personas se ha comunicado la concesión de 132.864,78 euros al Ayuntamiento 
para tal fin. Ahora es el momento de resolver los problemas de logística porque 
se pretende que los usuarios continúen asistiendo sin interrumpir la prestación 
del servicio.  

 Casa Casino en calle Centro 1: Proyecto de viviendas públicas de alquiler. Se 
están manteniendo conversaciones con Nasuvinsa y paralelamente se están 
adquiriendo las unidades que todavía no pertenecían al Ayuntamiento. 
Nasuvinsa financiaría con hasta 60.000 euros por vivienda y el resto sería a 
cargo del Ayuntamiento. Por el momento saldrían 5 viviendas de alquiler y 
además se conseguiría rehabilitar un edificio en el centro del casco histórico de 
futuro incierto. 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

 Fin de obras en la Calle Pintor Crispín: las obras han sido subvencionadas por 
el Plan de Inversiones Locales 2017-2019 en 64.362,39 euros por la red de 
abastecimiento, saneamiento y pluviales y con 80.439,08 euros por la 
pavimentación. Tanto la dirección de obra, Angel Ibero como la empresa, 
Sasoi Eraikuntzak han trabajado satisfactoriamente. 

 Nuevo Plan Inversiones Locales 2023-2025: el Ayuntamiento ha solicitado en 
primer lugar la inclusión en el nuevo PIL de la Renovación de la red de 
abastecimiento en la Travesía Tafalla a ejecutar en 2023. La inversión urge 
mucho por las frecuentes fugas que está teniendo el tramo. En segundo lugar, 
se ha solicitado subvención para la Renovación de redes y pavimentación de la 
calle Cierzo. En el apartado de dotaciones se ha solicitado la inclusión de la 
Reforma de los vestuarios de las piscinas municipales y la Reforma y 
ampliación del Auditorio “Álvaro Aldunate”. 

 Contratados de personal: con las subvenciones del Servicio Navarro de 
Empleo-Nafar Lansare se nos ha subvencionado las contrataciones de un 
albañil, un peón, un jardinero, dos socorristas, una persona de recepción, una 
auxiliar administrativa por los que se ha percibido 29.700 euros.  

 Obras de construcción de 10 viviendas unifamiliares en la UE3: desde Riqueza 
Territorial detectaron desajustes en las superficies del Proyecto de 
Reparcelación presentado por la promotora Malerreka SL por lo que se ha 
aprobado, mediante Resolución de Alcaldía, el documento de rectificación de 
errores en el Proyecto de reparcelación y se ha enviado a publicar al BON para 
dar plazo de alegaciones. Se publicó en el BON de 13 de septiembre. En 
cuanto transcurra el plazo concederemos la licencia de obras. 

 Posible desarrollo de la UE9: es la unidad que está entre las piscinas y el barrio 
de San Juan y existe interés en desarrollarla. Existen cuestiones de 
planeamiento urbanístico a resolver con carácter previo por lo que llevará 
tiempo y se requerirá de la autorización de Gobierno de Navarra en lo relativo 
a las VPO. La encuesta sobre necesidad de VPO realizada por el Ayuntamiento 
ha mostrado la ausencia de demanda de ese tipo de vivienda. 

 Camino de Uñesa: con ocasión de la concentración parcelaria que se está 
realizando en Rocaforte se ha visto la posibilidad de unir Rocaforte con Aibar 
por pista utilizando unos metros de una particular.  

 Monitora de tiempo libre: aprovechando el verano se ha contratado a una 
monitora para dinamizar los días a los niños en las instalaciones deportivas 
municipales. Han participado gran número en las actividades organizadas. Para 
los jóvenes se ha desarrollado un programa juvenil de práctica de rafting en la 
Foz de Lumbier y Slackline subvencionado con 928 euros por el Instituto 
Navarro de la Juventud. Por último, destacar que el uso de las instalaciones 
deportivas por el público en general y más concretamente de las piscinas, ha 
sido un éxito ya que se ha conseguido incrementar el número de abonados. 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

 Subvenciones para promoción de la salud: tras presentar las solicitudes se nos 
ha informado de la concesión de 8.213 euros por los conceptos de 
equipamiento y envejecimiento activo agenda local 21. 

 Concesión de 8.580 euros del Gobierno de Navarra para compensar los gastos 
extras existentes por la Guerra en Ucrania. 

 Concesión de 1.620 euros en la subvención para la implantación y/o mejora de 
la Administración electrónica. 

 Concesión de 1.434,50 euros para la realización de actividades artísticas y 
culturales del programa Arte y cultura. 

 Curso de encofrador en Aibar, curso de atención sociosanitaria, etc: se están 
cediendo locales a través del Servicio Navarro de Empleo para la impartición 
de cursos. Desde el Ayuntamiento se considera una inversión puesto que 
personas que no tienen los estudios primarios finalizados, tras realizar los 
cursos, pueden incorporarse al mercado laboral.  

 Oferta de compra de la “era de Azcárate”, parcela 1081, polígono 1: La 
propiedad ha manifestado su disposición de vender la era al Ayuntamiento. Se 
tiene constancia de que en tiempos pasados el Ayuntamiento tuvo interés en su 
adquisición. El asunto es que, por el momento, no se tiene un proyecto que 
justifique su compra. Se puede valorar más adelante porque el lugar es muy 
bueno al estar cerca de la plaza. 

 Situación médicos de atención primaria: toma la palabra Izaskun Martínez, 
enfermera de la Zona Básica de Salud y representante del Ayuntamiento en el 
Consejo de Salud. Explica que sí que hay problemas de carga de trabajo, 
principalmente en verano. Insiste en que hay que hacer las plazas más 
atractivas y que en verano, es necesario reforzar las vacaciones para que no 
supongan un incremento en el número de pacientes que atienden.  

 Reciclaje de vasos en fiestas: la campaña de los vasos reutilizables ha ido muy 
bien y apenas se han generado residuos. También se ha notado el refuerzo de 
los contenedores adicionales que se colocaron en fiestas consiguiendo que el 
pueblo no se haya manchado tanto como otras veces y reduciendo la huella de 
carbono.  

 

Resoluciones de Alcaldía: 
 
75/2022 25/04/2022 Motoclub 4*40 Autorización celebración prueba Enduro 8 mayo 

76/2022 25/04/2022 Claudia Reinmann-Malsch 
Licencia de obra: picado y rejuntado de fachada en Antonio Zoco 
Músico  

77/2022 25/04/2022 Solar Profit Energy Services SL  Licencia de obra: colocación placas solares en Trav. Sangüesa 

78/2022 26/04/2022 Coral Menditxuri Autorización uso auditorio municipal para concierto 18 de junio 

79/2022 26/04/2022 Varios Devoluciones IVTM: Bajas y minusvalía. 

80/2022 27/04/2022 VS Servicios y Urbanismo SL 
Adjudicación contrato realización estudio inundabilidad núcleo 
urbano PUM 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

81/2022 28/04/2022 Idoia Marín Zalbide 
Contratación trabajadora gerocultora en el Centro Rural Atención 
Diurna 

MAYO 

82/2022 03/05/2022 Ayuntamiento 
Convocatoria Contratación subvención SNE albañil, peón y auxiliar 
jardinería 

83/2022 03/05/2022 Ayuntamiento 
Convocatoria Contratación subvención SNE auxiliar administrativa 
media jornada oficina 

84/2022 03/05/2022 Ayuntamiento Convocatoria Contratación subvención SNE socorristas 

85/2022 04/05/2022 Javier Ibero Martínez Licencia de obra: arreglo de fachada en Trav. Pintor Crispín 

86/2022 04/05/2022 
Herencia yacente Cirila Garro 
Leoz 

Incumplimiento deberes urbanísticos conservación 1135, pol 1 
utilidad pública expropiación 

87/2022 10/05/2022 Marisol Imirizaldu Garralda Licencia de obra: retejado de cubierta en edificio en Trav. Tafalla 

88/2022 10/05/2022 Gabriel Mario Arbeloa Pérez 
Licencia de obra: picar suelo y echar hormigón en trastero de C/ 
Cierzo  

89/2022 10/05/2022 Nafarroa Oinez Fundazioa 
Concesión subvención prevista Presupuesto organización Nafarroa 
Oinez 

90/2022 11/05/2022 María Carmen Sola Martínez Licencia de obra: arreglo tejado en C/ Cierzo 

91/2022 11/05/2022 Luis Ramón Carpintero Navarro Autorización Tiro al plato fiestas San Roque 19 agosto 

92/2022 12/05/2022 Ayuntamiento 
Convocatoria para contratación recepción y limpieza piscinas 
campaña 2022 

93/2022 13/05/2022 
Asociación de Teatro Sancha de 
Aibar Autorización uso Auditorio municipal para ensayos 

94/2022 16/05/2022 Ayuntamiento 
Contratación como auxiliar de jardinería 6 meses SNE José Fernando 
Augusto 

95/2022 17/05/2022 Ayuntamiento 
Contratacion socorristas piscina subvención SNE Maite Martínez e 
Iñigo Pérez Ortiz 

96/2022 18/05/2022 José Ramón Zabaleta Leoz Licencia de obra: colocación de pérgola con toldo en Casa Zabaleta 

97/2022 19/05/2022 Ayuntamiento Contratación albañil y peón subvención SNE 6 meses 

98/2022 18/05/2022 Ayuntamiento Aprobación de la oferta pública de empleo 2022 

99/2022 19/05/2022 Ayuntamiento 
Contratación auxiliar administrativa media jornada 6 meses oficinas 
subv SNE 

100/2022 23/05/2022 Elena Lecumberri Guembe 
Licencia de obra: echar plancha de cemento 40 m2 en Barrio San 
Juan 

101/2022 24/05/2022 Ayuntamiento 
Contratación recepción y limpieza 3 meses piscinas temporada 2022 
subv SNE 

102/2022 25/05/2022 
SC Pascual Martínez Antonio y 
Pérez Remón Rosario 

Transmisión de licencia de apertura y de actividad de granja avícola 
830, pol 10 

103/2022 26/05/2022 Aura María Gutiérrez Zúñiga 
Contratación gerocultora para sustitución por vacaciones del personal 
CRAD 

104/2022 26/05/2022 Arangoiti Ikastola Autorización Uso Frontón 25/05/2022 realización actividades 

105/2022 30/05/2022 Asociación Txaranga de Aibar Autorización Uso Frontón 18/06/2022 celebración 125 aniversario 

106/2022 30/05/2022 Escuela de música de Sarriguren Autorización Uso Auditorio 10/06/2022 audiciones curso 2021-2022 

107/2022 31/05/2022 Iñigo Serrano Sagaseta de Ilurdoz 
Licencia de obra: retejado y limpieza crucero y presbiterio Parroquia 
S. Pedro 

108/2022 31/05/2022 María Blanca Domingo Alberdi Licencia de obra: restauración tejado pequeño almacén en C/ Mayor 

109/2022 31/05/2022 Francisco Cobos Muñoz Licencia de obra: arreglo base de balcón en calle Opaco 

110/2022 31/05/2022 Vanessa Mahugo Arbeloa 
Estimación recurso reposición: solicitud método de cálculo directo en 
IVTU 

JUNIO 

111/2022 02/06/2022 Ayuntamiento  Contratación temporal de monitor y profesor natación mes verano 

112/2022 03/06/2022 Promotora Malerreka 
Declaración falta firmeza vía adva proyecto reparcelación UE3. 
Corrección errores 

113/2022 06/06/2022 Mikel Alzueta Isturiz,  Autorización instalación Oibarko txozna en Fiestas de San Pedro 

114/2022 06/06/2022 Marta Aldunate Aguirre Autorización uso auditorio Coral Aritza 10 junio, a partir 21:00 horas 

115/2022 04/06/2022 Maxi Pérez Erdozain Licencia de obra: impermeabilización terraza Bº La Milagrosa 

116/2022 13/06/2022 Amparo Arbeloa Izco 
Autorización iluminación fachada y colocación pancarta Día donante 
14 junio 

117/2022 14/06/2022 Angel Azcárate Martínez Licencia de obra: sustitución cubierta vivienda en C/ Santa María 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

118/2022 14/06/2022 Asociación Cederna Garalur 
Autorización uso sala reuniones del ayuntamiento para charla 15 
junio 

119/2022 14/06/2022 Ayuntamiento 
Aprobación bases y convocatoria concurso del cartel anunciador de 
fiestas San Roque 

120/2022 14/06/2022 Jesús Ibero Pérez 
Licencia de obra: cambio de ventanas en Bº Jaminduriz conforme 
presupuesto 

121/2022 15/06/2022 

Apymas Roncal, Salazar, Aoiz, 
juntas ikastolas de Sangüesa y 
Lumbier 

Adhesión manifestación 16 de junio instituto en modelo D en 
Lumbier 

122/2022 20/06/2022 Construcciones Jesús Machín SL Autorización instalación contenedor en C/ Santa María  

123/2022 20/06/2022 CD Aibarés Autorización instalación Barraca en Fiestas San Pedro 

124/2022 21/06/2022 Tomás Martínez Zaratiegui 
Licencia de obra: instalación de caseta de aperos en parcela 591 del 
pol 11 

125/2022 21/06/2022 Agustín Erdozain Vizcay 
Licencia de obra: colocación aire acondicionado en alero fachada Bº 
Amalur 

126/2022 23/06/2022 Ayuntamiento  
Remisión expediente TAN recurso Fernanda Goyeneche contra acto 
trámite 

127/2022 23/06/2022 Fernanda Goyeneche Sabalza 
Acumulación y declaración desestimiento solicitud inicio expediente 
decl ruina 

128/2022 23/06/2022 Marina Ortiz Khomenko Autorización ampliación horarios Bar Perrillas fiestas San Pedro 

129/2022 23/06/2022 Violeta Budaca Autorización ampliación horarios Bar Frontón fiestas San Pedro 

130/2022 24/06/2022 Ayuntamiento 
Apertura expediente responsabilidad patrimonial caída: interesada 
Cristina Iso Otal 

131/2022 27/06/2022 Mercedes Erdozain Vizcay Licencia obra: arreglo muro en camino del Monte  

132/2022 27/06/2022 José Fernando Augusto Assuncao Autorización uso Auditorio celebración familiar 2 julio 

133/2022 27/06/2022 David Castillo Lecuona 
Autorización uso sala Pedro Lanas Arbeloa 4 julio  reunión vecinos 
Bº Jaminduriz 

JULIO 

134/2022 01/07/2022 Ayuntamiento Declaración de desierta de convocatoria monitor natación mes verano 

135/2022 01/07/2022 Itarca Rioja SL 
Cesión de material herri kirolak para gymkana a Itarca Rioja, 
gestores albergue 

136/2022 04/07/2022 Ayuntamiento 
Convocatoria Concurso de pintura al aire libre Pintor Crispín XIX 
edición 23 de julio  

137/2022 05/07/2022 Promociones Malerreka SL 
Aprobación inicial rectificación desajustes errores materiales 
reparcelación UE 3  

138/2022 07/07/2022 Ayuntamiento Contratación de monitora campamento de verano julio-agosto 

139/2022 08/07/2022 Pilar Cortés Marañes Licencia de obra: alisar losa existente en jardín Bº Jaminduriz 

140/2022 11/07/2022 Elena Lecumberri Guembe Licencia de obra: ampliación forrado muro interior en Bº San Juan  

141/2022 11/07/2022 Ayuntamiento 
Contrato para la adquisición de vehículo para empleados servicios 
múltiples 

142/2022 12/07/2022 
Asociación Estudiantil Junior 
Empresa NEBEL 

Denegación colocación txozna fiestas San Roque por no beneficiar 
Aibar/Oibar 

143/2022 13/07/2022 María Jesús Domeño Elarre 
Concesión de tarjeta estacionamiento provisional  personas con 
discapacidad 

144/2022 13/07/2022 Ayuntamiento Adquisición onerosa de la unidad urbana 818, pol 1, unidad 4 

145/2022 14/07/2022 Mº Rosario Iriarte Ayesa 
Licencia de obra: quitar bañera y colocación de plato de ducha en el 
Bº Milagrosa 

146/2022 15/07/2022 Cristina Iso Otal 
Requerimiento documentación médica procediemiento 
responsabilidad patrimonial 

147/2022 22/07/2022 Ayuntamiento 
Resolución solicitud Departamento Vivienda eliminación viviendas 
protección UE 9 

148/2022 26/07/2022 varios Devoluciones y ajustes rbos IVTM: Bajas. 

149/2022 26/07/2022 Joaquín Cumba Sanzol 
Licencia de obra: cambio de ventanas y balcones PVC en C/ Río 
Lorte  

150/2022 26/07/2022 Mª Luisa Alzueta Isturiz Licencia de obra: revestimiento de fachada en Bº San Juan 

151/2022 27/07/2022 Edurne Sesma Aguas 
Autorización uso Auditorio municipal comida Oibarko Txozna el 19 
de agosto fiestas 

152/2022 27/07/2022 Blanca Zubiate Azcarate 
Autorización uso sala 3ª planta ensayos coral Menditxuri curso 2022-
2023 

153/2022 27/07/2022 Arantzazu Mora Lorente Licencia de obra: forrado con mortero muro interior en Bº San Juan 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

154/2022 29/07/2022 Colectivos culturales 
Orden de abono de subvenciones a entidades con subvención 
nominativa 

155/2022 29/07/2022 Ayuntamiento 
Aprobación convocatoria y bases subvenciones aprendizaje Euskera 
2021-22 

156/2022 29/07/2022 VS Servicios y Urbanismo SL 
Resolución contrato realización de estudio de inundabilidad 
adjudicado res 80 

AGOSTO 

157/2022 02/08/2022 Jonatan González Pedro Autorización instalación puesto churrería en fiestas San Roque 

158/2022 02/08/2022 Jorge Herrera Díaz 
Autorización instalación puesto bisutería, artesanía y juguete fiestas 
San Roque 

159/2022 02/08/2022 
Diego Armando Pichamba 
Matango 

Autorización instalación puesto juguetes, mochilas y bisutería fiestas 
San Roque 

160/2022 02/08/2022 José Juan de los Santos  Autorización instalación puesto de tiro y dardos en fiestas San Roque 

161/2022 02/08/2022 Oirbarko Gaztetxea 
Orden de pago de 300 euros contemplada en presupuesto para 
Karriko popular 

162/2022 09/08/2022 Ayuntamiento Inmatriculación parcela catastral en Registro de la Propiedad 

163/2022 09/08/2022 CD Aibarés Autorización instalación barraca en Fiestas San Roque 

164/2022 09/08/2022 José Vázquez Cordón 
Denegación concesión tarjeta estacionamiento personas con 
discapacidad 

165/2022 11/08/2022 Ayuntamiento Ajustes resolución subvenciones colectivos por pagos previos 

166/2022 11/08/2022 CD Aibarés Orden del pago subvención prevista en convenio adelantada 

167/2022 11/08/2022 Sociedad ADA Autorización apertura Bar sociedad 15, 20 y 21 agosto 

168/2022 11/08/2022 Raquel Teixeira Dosantos Autorización colocación hinchables de 6*4 en fiestas 

169/2022 11/08/2022 Teresa Ayesa Rodrígo 
Autorización colocación exposición acrílicos  Sala Pedro Lanas 
durante las fiestas 

170/2022 12/08/2022 Bar Frontón Autorización ampliación horario fiestas 

171/2022 12/08/2022 Marina Ortiz Khomenko Autorización ampliación horario fiestas 

172/2022 12/08/2022 Sasoi Eraikuntzak SL Autorización ampliación de plazo obras calle Pintor Crispín 

173/2022 30/08/2022 María Elarre Alzueta 
Licencia de obra: cambio ventana, colocación pladur, cerámica suelo 
San Fco 

174/2022 30/08/2022 Pedro José Oneca Arbeloa Licencia de obra: embaldosado en terraza Bº Amalur 

175/2022 30/08/2022 Alberto Goñi Díez Licencia de obra: creación de jardín artificial en C/ Cerco 

176/2022 30/08/2022 
Javier Iparraguirre Leoz-Ramón 
Garro Umendía 

Licencia de obra: construcción muro medianil parcelas catastrales 
631 y 632, pol1 

177/2022 31/08/2022 Campus bajo Pirineo 
Orden pago 500 euros en concepto ayuda gastos transporte niños a 
Lumbier 

178/2022 31/08/2022 
José Ignacio Domeño Ayerra y 
Teresa Barandiarán Licencia de obra: arreglo de tejado medianil en C/ Mayor  

SEPTIEMBRE 

179/2022 01/09/2022 Promociones Malerreka SL 
Aprobación definitiva rectificación desajustes errores reparcelación 
UE 3  

180/2022 01/09/2022 María Jesús Oiza Beriain 
Autorización uso sala 3 planta Ayuntamiento para clases 
reordenación postural 

181/2022 01/09/2022 Rosario Martínez 
Autorización uso sala 3 planta Ayuntamiento para clases 
reordenación postural 

182/2022 02/09/2022 
Arquitrabe Compañía de 
Ingeniería 

Adjudicación estudio inundabilidad ampliación del contemplado en 
PUM 

183/2022 09/09/2022 Izaskun Martínez Zabaleta Enganche de agua, al colector y asignación de dirección parcela 867 

184/2022 09/09/2022 
Asociación de Cazadores 
Deportivos de Aibar Orden de pago del 25% para reinversión en mejoras coto de caza 

185/2022 09/09/2022 
Asociación de Cazadores 
Deportivos de Aibar 

Orden de pago gastos tiro al plato de fiestas no cubiertos por 
inscripciones 

186/2022 12/09/2022 Javier Ibero Martínez 
Licencia de obra: rehabilitación para nueva vivienda unifamiliar 
Trav. Pintor Crispín 

187/2022 12/09/2022 Ángel Azcárate Martínez 
Licencia de obra: ampliación de obras a las concedida en licencia 
117/2022 

188/2022 12/09/2022 Pablo Arbeloa Estevez 
Licencia de obra: picar, limpiar y rejuntar fachada en patio interior C/ 
Mayor 

 



   

Pleno ordinario de 19 de septiembre de 2022 

Y no habiendo más asuntos que tratar, siendo las doce horas treinta minutos del 
día señalado al comienzo, se levanta la sesión por orden del Sr. Presidente. De todo lo 
que, como Secretaria, doy fe. 

 


